Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG, de acordo com o disposto 

na Resolução nº 280/2006-CONSUNI de 08/12/2006 (Alterada 

pela Resolução nº 24/2015-CONSUNI), RESOLVE baixar o 

presente Edital. 

1. DO NÚMERO DE VAGAS E VALOR DAS BOLSAS 

1.1. Para o período 2018/2 e 2019/1, poderão ser concedidas até 

136 (cento e trinta e seis) cotas de bolsas de Monitoria de 

Mestrado do PROMOP e  até 52 (cinquenta e duas) cotas de 

bolsas de Monitoria de Doutorado do PROMOP, sendo quatro 

bolsas por Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, que tiveram os 

respectivos Planos de Trabalho de Monitoria aprovados pelo